
 

Obec   BÁB 

  

  

  
 

v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) v y d á v a 

 

 

   

  

Všeobecne záväzné nariadenie   
  

č. 3/2020 
 

 

o poskytovaní finančného príspevku pre jednotlivca 

alebo kolektív osôb s pôsobením na území obce Báb 

 
 

  
  
  
Návrh vyvesený na úradnej tabuli dňa:  

Návrh zvesený z úradnej tabule dňa:  

Návrh pripomienkovať do dňa:  

VZN schválené dňa:  

VZN  vyhlásené dňa: 

VZN účinnosť od dňa:  

 

 



 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
2

 

Obecné zastupiteľstvo obce Báb v súlade s § 11 ods.4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

 

 I. ČASŤ – VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 Úvodné ustanovenia 

 

 Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Báb (ďalej len „VZN“) upravuje 

spôsob a podmienky poskytovania finančného príspevku z rozpočtu obce Báb  

(ďalej len „Obec“) určeného jednotlivcovi alebo kolektívu osôb, ktorí majú 

trvalý pobyt na území obce, a ktorí svojim pôsobením prispievajú k 

reprezentácii obce v kultúrno-umeleckej činnosti, zachovávaniu zvykov a 

kultúrnych tradícií obce, športovo-telesnej činnosti v rámci  významných 

podujatí  alebo vykonávajú činnosť na území obce na podporu všeobecne 

prospešných služieb, ako sú najmä:  

- Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia  duchovných a kultúrnych 

hodnôt, 

- Rozvoj vedy, vzdelania,  výchovy, telovýchovy  a rozvoj telesnej kultúry, 

- Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, 

 

§ 2 Účel poskytovania finančného príspevku 

 

1. Účelom poskytovania finančného príspevku je podpora kultúrno-umeleckej 

činnosti v obci, zachovávanie zvykov a kultúrnych tradícií obce, podpora 

športovo-telesnej činnosti. 

2. Celkový objem prostriedkov určených na vyplácanie finančného 

príspevku, ako i dôležitosť, oprávnenosť a opodstatnenosť žiadosti  

posudzuje a  schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Bábe. O výške 

a poskytnutí finančného príspevku rozhoduje Obecné zastupiteľstvo. 

3. Poskytnutie finančného príspevku nesmie zvyšovať dlh obce. 

4. Na poskytnutie finančného príspevku nie je právny nárok. 

 

 

II. ČASŤ – FINANČNÝ PRÍSPEVOK 

 

§ 3 Podmienky poskytnutia finančného príspevku 

 

1. Finančný príspevok sa poskytuje iba fyzickej osobe alebo kolektívu osôb 

s trvalým pobytom v obci 

2. Žiadosť o finančný príspevok podáva žiadateľ písomne. 

3. Žiadateľ použije formulár Žiadosti o finančný príspevok z Prílohy č.1 tohto 

VZN.  

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
3

 

4. Finančný príspevok sa neposkytuje na financovanie alkoholických nápojov 

a na nákup darov a suvenírov. 

5. Finančný príspevok sa neposkytuje žiadateľovi, ktorý v predchádzajúcom 

roku pri použití a vyúčtovaní finančného príspevku nedodržal podmienky 

stanovené týmto VZN, alebo použil poskytnutý príspevok na iný účel ako 

bol zmluvne dohodnutý alebo v predchádzajúcom roku nepredložil 

vyúčtovanie príspevku v súlade v súlade so zmluvou  alebo 

v predchádzajúcom roku nedodržal zmluvné podmienky o poskytnutí 

príspevku 

6. Finančný príspevok sa neposkytuje politickým stranám, politickým 

hnutiam ani koalíciám týchto politických strán a politických hnutí. 

 

 

 

 

 

III. ČASŤ – ZMLUVA A ZÚČTOVANIE DOTÁCIE 

 

§ 4 Zmluva 

 

1. V prípade schválenia finančného príspevku obec bezodkladne vyhotoví so 

žiadateľom Zmluvu o poskytnutí finančného príspevku v písomnej forme 

(ďalej len „Zmluva“). Zmluva musí byť zo strany Obce podpísaná do 30 

pracovných dní od schválenia finančného príspevku Obecným 

zastupiteľstvom . Vzor Zmluvy je v Prílohe č. 2 tohto VZN. 

 

 

§ 5 Zúčtovanie finančného príspevku 

 

1. Príspevok podlieha ročnému zúčtovaniu s rozpočtom  obce.  

2. Žiadateľ je povinný finančný príspevok použiť iba v rámci rozpočtového 

roka, v ktorom mu bol poskytnutý,  zúčtovať a predložiť správu o jeho 

použití. 

3. Zúčtovanie o použití finančného príspevku predloží žiadateľ obci 

najneskôr do 15.decembra príslušného rozpočtového roka, v ktorom bol 

príspevok poskytnutý.  

4. Podujatia usporiadané v období od 01.decembra  do  31.decembra 

príslušného rozpočtového roka, je žiadateľ povinný  zúčtovať spolu 

s vyúčtovaním najneskôr  do 15.januára nasledujúceho rozpočtového roka. 

5. Zúčtovanie musí obsahovať kópie všetkých účtovných dokladov (faktúry, 

pokladničné doklady, bankové výpisy, zmluvy,  a iné), ktoré 

preukázateľne, kompletne a správne dokladujú použitie príspevku na 

schválený účel (podujatie, akciu, úlohu)  v zmysle uzatvorenej zmluvy . 

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
4

 

Formulár zúčtovania finančných prostriedkov v Prílohe č.3 tohto VZN 

predloží žiadateľ s účtovnými dokladmi k vyúčtovaniu.  

6. Žiadateľ je povinný nakladať s poskytnutými finančnými prostriedkami 

hospodárne a účelne v súlade s podmienkami uvedenými v zmluve podľa 

§ 4 tohto VZN.  

 

 

§ 6 Vrátenie finančného príspevku 

 

7. Nevyčerpané finančné prostriedky vráti žiadateľ na účet Obce najneskôr 

do 5 dní od predloženia vyúčtovania, pričom doručí avízo o vrátení 

finančných prostriedkov, najneskôr  však do dátumu určenom v zmluve 

podľa § 4 tohto VZN.  

 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 

.............................. 

 

 

 

IV. ČASŤ – KONTROLNÁ ČINNOSŤ A ZÁVEREČNÉ 

USTANOVENIA 

 

 

§ 7 Kontrolná činnosť 

 

1.   Kontrolu nad dodržiavaním tohto všeobecne záväzného nariadenia vykonáva kontrolór 

Obce Báb 

 

 

§ 8 Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie č. ................. schválilo Obecné zastupiteľstvo 

v Bábe dňa ..................., číslo uznesenia ..................../2020. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od ..................... . 

 

 

V Bábe, dňa ..........................   

 

 

 

 

 

           Katarína Töröková 

  

                         starostka obce 

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
5

 

Príloha č. 1 

 

 

Žiadosť o poskytnutie finančného príspevku 

 

Údaje o žiadateľovi 

Meno a priezvisko :   

v zastúpení  :   

Adresa bydliska :   

Telefónny kontakt a 
mailová adresa :   

 

Účel použitia finančného príspevku  

Požadovaná výška 
finančného príspevku:    

Účel použitia finančného 
príspevku; názov  akcie, 
projektu, miesto konania; 
dátum aktivít;  iné 
konkrétnejšie skutočnosti 
vysvetľujúce použitie 
príspevku; forma 
reprezentácie Obce (jasne, 
presne, konkrétne)  

  

 

Vyhlasujem, že údaje uvedené v žiadosti a v prílohách sú úplné a pravdivé. 

V zmysle zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov súhlasím so 

spracovaním a použitím uvedených údajov pre potreby Obce za účelom 

evidencie žiadosti o poskytnutie finančných príspevkov z rozpočtu Obce.  

 

 

 

 

 

V Bábe, dňa...........                                            .................................................... 

                                                                                      Podpis žiadateľa 

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
6

 

 

Príloha č. 2 

 

ZMLUVA O POSKYTNUTÍ FINANČNEHO  PRÍSPEVKU   

z rozpočtu obce Báb v roku ........ 

číslo zmluvy ............. 

 

 

žltým označené prosím doplniť, zadať, vpísať, ... 

 

Poskytovateľ: 

OBEC BÁB, 951 34 Báb 465 

IČO: 00307742,  DIČ:  20200408643 

Zastúpená starostom obce: Katarína Töröková   

IBAN: SK1556000000000815211001 

(ďalej ako „obec“) 

Prijímateľ: 

Názov, adresa,právna forma.......... 

IČO:.......DIČ:..... 

Zastúpený:.... 

IBAN: SK......... 

(ďalej ako „prijímateľ“) 

 

 

I. Predmet zmluvy 

     

Táto zmluva sa uzatvára na základe platného VZN č. ......o poskytovaní 

finančného príspevku pre  jednotlivca alebo kolektív osôb. 

Pre príjemcu bola pre rok......uznesením Obecného zastupiteľstva č. ....zo 

dňa.....schválený príspevok vo výške....., slovom: ......... 

Prijímateľ vyhlasuje, že finančný príspevok prijíma dobrovoľne a s vďakou.  

 

II. Účel poskytnutia príspevku 

Poskytnuté finančného prostriedky sú účelovo viazané a prijímateľ sa zaväzuje 

ich použiť iba a výlučne v súlade s účelom použitia uvedeného  v Žiadosti 

o poskytnutí finančného príspevku, a to......(napísať presný účel zo Žiadosti, 

ktorý by mal byť dostatočne jasný, presný, konkrétny). 

 

III. Spôsob platby 

Finančný príspevok bude poskytnutý prijímateľovi bezhotovostným bankovým 

prevodom na účet prijímateľa  do......(dátum)......alebo v hotovosti z obecnej 

pokladnici do...(dátum)......alebo v splátkach, a to: ..(dátumy a sumy)....   

 

 

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
7

 

IV. Iné dohodnuté podmienky 

1.Obec si vyhradzuje právo kontroly použitia poskytnutého finančného príspevku 

formou zúčtovania poskytnutých  finančných  prostriedkov. 

2.Prijímateľ je povinný predložiť zúčtovanie  finančného príspevku , tak ako je 

uvedené vo vyššie menovanom VZN, a to do 15.decembra . .....uviesť rok ,  alebo 

najneskôr  do 15.januára.....uviesť rok za podmienok uvedených v predmetnom 

VZN. 

4.Prijímateľ, ktorý nepredloží zúčtovanie finančného príspevku alebo použije 

finančný príspevok na iný účel, ako je v tejto zmluve stanovené, je povinný 

poskytnutý finančnú príspevok vrátiť v plnej výške na účet obce najneskôr do 

5.januára nasledujúceho rozpočtového roka.  

5.V prípade nedodržania termínu zúčtovania poskytnutého finančného príspevku  

alebo jej použitia na iný účel ako bolo v zmluve dohodnuté, prijímateľ nemá 

nárok na ďalší finančný príspevok z rozpočtu obce v nasledujúcom roku. 

6.Na uvedené finančné prostriedky nie je právny nárok zo strany prijímateľa. 

 

 

. 

 

V. Záverečné ustanovenia 

 

1.Táto  zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania zmluvnými stranami 

a môže sa meniť a dopĺňať len v písomnej forme, podpísanej obidvoma 

zmluvnými stranami a účinnosť nasledujúci deň po jej zverejnení. 

2.Zmluva sa vyhotovuje v dvoch rovnopisoch, z ktorých jeden rovnopis zostáva 

poskytovateľovi a jeden príjemcovi. 

3.Táto zmluva je uzavretá slobodne a dobrovoľne s plným vedomím si práv a 

povinností z nej vyplývajúcich a na znak súhlasu vlastnoručne zástupcami 

zmluvných strán podpísaná.  

 

V Bábe, dňa  ........... 

 

 

 

 

................................................                                           ........................................ 

Poskytovateľ                                                                                         Prijímateľ 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
8

 

Príloha č. 3 

Zúčtovanie poskytnutého finančného príspevku 

 

Súpis účtovných dokladov k finančnému vyúčtovaniu príspevku 

 

 

Žiadateľ príspevku:   

      

 

Výška poskytnutého finančného príspevku: 

     

 

Číslo zmluvy :  

      

        

        

        

Por. 

Č. 

Druh výdavku  Popis výdavku (účel, akcia) 
Účtovný doklad  

Spolu vyčerpaných 

finančných 

prostriedkov 

(služba,  tovar, materiál) 
 

    druh 

*(FA, 

PB, iné)   
číslo  zo dňa  suma 

    

                     

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

                       

  

Zostatok 

poskytnutého 

finančného príspevku 

(vrátiť  na účet Obce)             

        * FA  = faktúra, PB  = pokladničný blok, iné =   zmluva, objednávka 

    

mailto:obecbab@obecbab.sk


 

 

Obec Báb, 951 34 Báb 465, IČO: 00307742, DIČ:  2020408643, 037/658 81 21, 

obecbab@obecbab.sk, SK1556000000000815211001 

 
9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obecbab@obecbab.sk

